
REGISTRO GENERALE N. 1448 del 05/12/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 295 del 05/12/2023
PROPOSTA N. 1710 del 01/12/2023

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 194 comma 1 lett. e) del
TUEL IN FAVORE DEL GEOL.  GIANNASCOLI  GIUSEPPE A SEGUITO DI  D.C.C.
55/2023

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

PREMESSO che:

 - Con nota protocollo n.247 del 07.01.2020 la Regione Abruzzo ha comunicato a questo Ente che, ai
sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. 30.12.2018 n.145, con Decreto del 27.02.2019 il Presidente
del Consiglio dei Ministri aveva stanziato le risorse finanziarie per i danni eccezionali verificatisi a
seguito degli eventi meteorologici nella Regione Abruzzo nella seconda decade di Gennaio 2017
(OCDPC 441/2017);

 - Con nota protocollo  n.9033 del 06.05.2020 la  Regione Abruzzo ha trasmesso a questo Ente la
convenzione  “per  l’affidamento  delle  funzioni  di  soggetto  attuatore”  relativamente  all’intervento
denominato “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”;

 - Con nota prot. 17517 del 28.08.2020 è stato chiesto al dott. Geol. Giannascoli Giuseppe – P.IVA
02114910694 – di formulare propria miglior offerta per la redazione della Relazione Geologica con
prove  geologiche  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  e  ripristino  viabilità  C.da  Stella”  –  CUP
J37H20000420001;

 - Il  dott.  Geol.  Giannascoli  Giuseppe – P.IVA 02114910694 – non ha mai  riscontrato  la  suddetta
richiesta  di  offerta,  sebbene  abbia  consegnato  nel  mese  di  Agosto  2020  la  propria  Relazione
Geologica  nelle  mani  dell’allora  Responsabile  del  Servizio  dell’Ufficio  Lavori  Pubblici;  detta
circostanza è rappresentata dal Geol. Giannascoli nella nota prot. 21503 del 20.07.2023 il quale, per
i lavori di “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”, riferisce che: “Nel mese di AGOSTO
2020 in  urgenza  è  stata  effettuata  una  relazione  geologica  comprensiva  di  indagini  geologiche
relativamente al progetto suddetto; consegnata bravi mano all’allora responsabile dell’ufficio”;

 - l’impegno in favore del nominato professionista non risulta essere stato assunto, giuste verifiche in
atti;

 - la  somma  relativa  allo  Studio  Geologico  risulta  presente  all’interno  del  Q.T.E.  di  progetto  sin
dall’approvazione del progetto medesimo;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1448 del 05/12/2023 - Pag. 1 di 4



 - L’attuale Responsabile del Procedimento/Responsabile del Servizio 3° è subentrato al precedente
Responsabile del Procedimento/Responsabile del  Servizio a partire dal  mese di  dicembre 2020,
data in cui i lavori risultavano contrattualizzati e consegnati da R.U.P.;

 - con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  29.09.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  è disposto: “di riconoscere la legittimità della somma di € 699,75, oltre oneri previdenziali
2% ed IVA 22%, per complessivi € 870,77, decurtato del 10% come utile di impresa in favore del
Geol. Giuseppe Giannascoli – P.IVA 02114910694”;

CONSIDERATO CHE:
 - Con Determina n.75 del 14.03.2023, Reg. Gen. n.298 del 15.03.2023 è stato dichiarato ammissibile

il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza e ripristino della viabilità in
C.da Stella”, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Jr Giuseppe Eusani, e trasmesso dal medesimo a
questo Comune con nota prot.429  del 09.01.2023;

 - Necessita rendicontare alla Regione Abruzzo le somme spese al fine della chiusura dell’intervento e
dell’ottenimento della rata di saldo poiché l’intervento è finanziato per € 225.000,00 con fondi a
carico  della  Protezione  Civile  della  Regione  Abruzzo  e  per  €  26.500,00  con  fondi  a  carico  del
Comune;

CONSIDERATO altresì che:
 - che  con  nota  prot.  n.-  28703  del  18.10.2023  il  Dott.  Geol.  Giannascoli  Giuseppe  –  P.IVA

02114910694, è stato autorizzato a emettere la fattura per l’importo di € 870.77;
 - il Dott. Geol. Giannascoli Giuseppe – P.IVA 02114910694, ha emesso la fattura FATTPA 24_23 DEL

14.11.2023, dell’Importo complessivo di € 870.76, assunta al protocollo dell’Ente al n. 31173 del
14.11.2023; 

RITENUTO pertanto, in esecuzione del predetto deliberato, dover procedere all’impegno e contestuale liqui -
dazione in favore del Dott. Geol. Giannascoli Giuseppe – P.IVA 02114910694, l’importo complessivo di €
870.76, secondo le modalità e su conto corrente indicati nella fattura FATTPA 24_23 DEL 14.11.2023, assun-
ta al protocollo dell’Ente al n. 31173 del 14.11.2023;

DI DARE ATTO 
 - che il  debito di  cui  sopra trova copertura nell’ambito del  progetto finanziato con fondi di  cui  all’

OCDPC 441/2017, allocati in bilancio al capitolo n. 2834/10/2020;
 - il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente J37H20000420001;
 - è stato acquisito il seguente CIG: Z0C3D41F12 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai

fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010;

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A

1.  Di  dare  esecuzione deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  29.09.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è disposto: “di riconoscere la legittimità della somma di € 699,75,
oltre oneri previdenziali 2% ed IVA 22%, per complessivi € 870,77, decurtato del 10% come utile di impresa
in favore del Geol. Giuseppe Giannascoli – P.IVA 02114910694”;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 870.77 in favore del Dott. Geol. Giannascoli Giuseppe – P.IVA
02114910694, a valere sul capitolo 2834/10/2020;

3. Di liquidare al Dott. Geol. Giannascoli Giuseppe – P.IVA 02114910694, l’importo complessivo di € 870,76,
secondo le modalità e su conto corrente indicati nella fattura FATTPA 24_23 DEL 14.11.2023,  assunta al
protocollo dell’Ente al n. 31173 del 14.11.2023

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1448 del 05/12/2023 - Pag. 2 di 4



5.  Di  dare  atto ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile dell’area finanziaria, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. Di dare atto che alla procedura:
a)  è stato assegnato dall’ANAC il  codice C.I.G.:  Z0C3D41F12 presso l’Autorità di  vigilanza sui
contratti       pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
b) è stato assegnato e dal Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J37H20000420001;

8. Di rendere noto a  norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del
procedimento  è  l’Arch.  Vincenza  cinzia  Nicoletta  Carbone  e  che  l’estensore  del  presente  atto  è  il  

Geom. Lorenzo De Lellis; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
 - all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 - all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al re-
sponsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai  sensi  dell’art.  183, comma 9 del D.Lgs.  n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita se-
zione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art.
29 del D.Lgs 50/2016.

12. Di dare atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni  di
conflitto di interesse.

13.  Avverso  il  presente atto è ammesso,  nei  termini  e  nei  modi  stabiliti  dalle  norme vigenti,  ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale, da proporre eventualmente entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure,
in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1710 del 01/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 05/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1448 del 05/12/2023 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1710 del 01/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 373 1 77 GIANNASCOLI GIUSEPPE 870,76

CEPAGATTI, lì 05/12/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1448 del 05/12/2023 - Pag. 4 di 4


